
اعتماد بین افغانستان و ایران
می گویــد،  افغانســتان  خارجــه  وزارت  سرپرســت 
توطئه هایی را که دشمنان اسلام و دشمنان افغانستان 
و ایران برای ایجاد فاصله میان دو کشــور به راه انداخته 
بودند، نــاکام مانده و اعتماد بین تهــران و کابل حاکم 
اســت. »امیرخان متقی« وزیر امــور خارجه حکومت 
افغانستان در دیدار با تجار ایران و افغانستان در مشهد، 
از اعتماد بین تهران و کابل سخن گفت. متقی که هفته 
گذشته به منظور شرکت در »نشست بین المللی تهران 
در خصوص فلسطین« به ایران سفر کرده بود، در سفر 
به مشهد با اســتاندار خراسان رضوی و همچنین تجار 
ایرانی و افغانســتانی دیدار کرد. وزیــر خارجه طالبان 
در اظهــارات خود در جمع تجار ایران و افغانســتان که 
به تازگی محتوای آن منتشــر شــده اســت، می گوید: 
»مژده می دهیم تمام توطئه هایی که دشمنان اسلام و 
دشمنان هر دو کشور به کار انداخته بودند که مابین دو 
کشور مسلمان و همسایه فاصله بیندازند، ناکام ماند.« 
متقی در ادامه گفت: »فعلًا فضای اعتماد حاکم است و 
این به ما و شما امیدواری می دهد و امیدوار هستیم که 
ما و شما مشترکاً یک آینده بسیار خوبی داشته باشیم.«

تعامل اقتصادی اندک با ریاض
علیرضــا عنایتــی، ســفیر ایــران در عربســتان در 
خصوص حجم تعاملات اقتصادی ایران و عربســتان 
گفت:»حجــم تعاملات اقتصادی دو کشــور در حال 
حاضر قابل توجه نیست؛ چراکه ما به تازگی روابط دو 
کشور را از سرگرفته ایم و امیدواریم با توسعه مناسبات 
این میزان به یک رقم خوبی برســد. ما در ســال های 
۱۳۸۳، ۱۳۸۴ و ۱۳۸۵ حجــم روابــط تجاری مــان 
با عربســتان بیــن ۶۰۰ الی ۷۰۰ میلیــون دلار بود و 
امیدواریم در فاصله اندکی بتوانیم به حجم قابل قبولی 
برسیم. در بیانیه پکن بر ضرورت همکاری بخش های 
خصوصی دو کشور در حوزه های تجاری و اقتصادی 
اشــاره شــده اســت و ما تلاش می کنیم بتوانیم این 
زمینه را فراهم کنیم تا بخش های مختلف دو کشــور 
در حوزه هــای دولتی و خصوصی بــا یکدیگر ارتباط 
مناسبی را برگزار کنند و در آینده شاهد وضعیت خوبی 
در بخش های اقتصادی و تجاری دو کشــور باشــیم. 
طی چند ماهی که در عربستان به عنوان سفیر ایران 
مشغول هستم، دیدارهای متعددی با مسئولان وزارت 

خارجه عربستان داشته ام. «

برای روسیه که 
تحت شدیدترین 

تحریم های اقتصادی 
قرار گرفته است، 

منطقه خلیج فارس 
از اهمیت اقتصادی 

و ژئوپلیتیکی ویژه ای 
برخوردار است که 
این منطقه را برای 

مسکو مهم می کند. 
این منطقه همچنین 
بازار مناسبی برای 
محصولات صنعتی 

و نظامی روسیه 
و برای جذب 

سرمایه گذاری در 
آن کشور محسوب 

می شود

تقدیر ایران از موضع یمن 
وزیــر امــور خارجــه ایــران در دیــدار رئیــس هیئــت 
مذاکره کننده دولت نجات ملی یمــن از موضع قوی و 
مقتدرانه انصارالله در حمایت از مردم مظلوم فلسطین 
تقدیر و تشــکر کرد. »محمد عبدالســلام« ســخنگو و 
رئیس هیئــت مذاکره کننده دولت نجات ملی یمن روز 
دوشنبه با »حسین امیرعبداللهیان« وزیر امور خارجه 
جمهوری اســلامی ایران دیدار و گفت وگو کرد. در این 
دیدار امیرعبداللهیــان ضمن اعلام حمایت جمهوری 
اســلامی ایران از صلح در یمن و ابراز خرسندی از روند 
رو به پیشــرفت مذاکرات یمن و عربســتان ســعودی، 
تاکید کرد: جمهوری اسلامی ایران همواره از خواست 
و اراده مردم یمن پشــتیبانی می کند. وزیر امور خارجه 
ایران همچنیــن در این دیدار از موضع قوی و مقتدرانه 
انصارالله در حمایت از مردم مظلوم فلســطین تقدیر و 
تشکر کرد. رئیس هیئت مذاکره کننده دولت نجات ملی 
نیز از حمایت های سیاســی مداوم جمهوری اسلامی 
ایران از جبهه مقاومت تقدیر کرد و وزیر امور خارجه ایران 

را در جریان آخرین تحولات صلح در یمن قرار داد.
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شــمال-جنوب )INSTC( که از بنادر روسیه تا سواحل 
جنوبــی ایــران امتــداد دارد، صحبت کــرد. همچنین 
براســاس گزارش هــا، طرفیــن در نهایــت بر ســر خرید 
جنگنده هــای SU-35 روســی و همچنیــن بالگردهای 
تهاجمــی Mi-28 و هواپیماهــای آموزشــی خلبانی در 

ازای پهپادهای ایرانی به توافق رسیده اند. 
شــورای اروپایی روابط خارجــی در مقاله ای با عنوان 
»چگونه جنگ در اوکراین روابط روســیه و ایران را شکل 
می دهــد؟« در توصیف همکاری های ایران و روســیه از 
جمله در حوزه نظامی می نویســد: »روسیه اکنون خود 
را به شــیوه هایی متکی بــه ایران می بیند کــه تا قبل از 
فوریه ۲۰۲۲ غیرقابل تصور بود. مشارکت نظامی تهران 
در تلاش های جنگی روســیه تفاوت زیــادی در توانایی 
روسیه برای استقامت در یک درگیری دشوار ایجاد کرده 
است. ایران که زمانی یک بازیگر ثانویه بود، اکنون یکی 

از مهم ترین همکاران روسیه در جنگ اوکراین است«. 
 ،۲۰۲۲ فوریــه  از  روس،  کارشناســان  اذعــان  بــه 
تمرکز مســکو بر تقویــت روابط تجاری با ایــران »یکی از 
زمینه هایی اســت که در آن تحولی در تفکر روسیه وجود 
دارد«. مقامات روسی ادعا می کنند، این کشور در سال 
۲۰۲۲ تجارت دوجانبه با ایران را نسبت به سال قبل ۲۰ 
درصد افزایش داد و به ۵ میلیارد دلار رســید. داده های 
صنــدوق بین المللــی پــول، کل تجارت در ایــن دوره را 
۲/۴میلیارد دلار نشــان می دهد، اما این مجموع ممکن 
اســت برخی از تجارت ها، از جمله معاملات سوآپ نفت 
و تجارت نظامی را که جزئیات آن توســط روسیه و ایران 
فاش نشده اســت، نادیده گرفته باشد. به گفته مقامات 
ایرانی، روسیه با سرمایه گذاری ۲/۷۶میلیارد دلاری در 
آخرین سال مالی ایران )مارس ۲۰۲۲ تا مارس ۲۰۲۳( 
به بزرگترین ســرمایه گذار خارجی در ایران تبدیل شــده 

است. 
 
روسیه و محور مقاومت  �

هرچنــد جنگ در غــزه بهتریــن اتفــاق، در بهترین 
زمان برای روســیه بود اما مســکو قطعــاً دغدغه هایی را 
نیــز در صورت تداوم و گســترش جنــگ به خصوص اگر 
این مســئله پای ایران را به صحنه تنش باز کند، خواهد 
داشــت و ایــن امر به روابــط پیچیده این کشــور با آنچه 

»محور مقاومت« خوانده می شود، ارتباط دارد. 
گســترش نقش روســیه در خاورمیانــه و روابط ایران 
بــا محور مقاومت به رهبــری ایران که امروز از ســواحل 
مدیترانه تا تهران گسترده شده، درهم تنیده شده است. 
در ســوریه، بــا هدف مشــترک و محقق شــده اطمینان 
از بقای بشــار اســد، مشارکت روســیه و این بازیگران در 
درگیری ها به همدیگر گره خورده بود. ســوریه نخستین 
گام برای شــراکت روســیه و محــور مقاومت محســوب 
می شود؛ جایی که در آن هر دو طرف قاطعانه متعهد به 
حمایت از اسد هستند. دخالت روسیه در سوریه از سال 
۲۰۱۵ آشــکارا در نتیجه ســفر سردار قاســم سلیمانی، 
فرمانده نیروی قدس ســپاه پاســداران ایران، به مسکو 
آغاز شــد که در آن ســفر، او از پوتین خواســت تا به طور 
مســتقیم در درگیری های ســوریه مداخله کند. از سال 
۲۰۱۵، دو کشــور ایران و روســیه به رغم اهــداف بعضاً 

دیپلماتها

متفاوت و متناقض، همراه با ارتش بشــار اسد، نیروهای 
حزب اللــه لبنــان و آرایــش گســترده تری از نیروهــای 
شــبه نظامی مــورد حمایت ایــران در منطقه که شــامل 
شــبه نظامیان عراقی نیز می شــد، بــرای حفظ موقعیت 
نظامی بشــار اســد با همدیگر همکاری داشتند. روسیه 
از موقعیــت حضور نظامی در ســوریه بــرای اثبات خود 
به عنــوان بازیگــری عمده در صحنه جهانی اســتفاده و 
تلاش کرد از درگیری های سوریه جهت حفظ یک پلتفرم 
مقبولیت جهانی که شــامل مشارکت سطح بالا با آمریکا 
نیز می شــود، با ارائه خود به عنوان قدرتی مســلط برای 

حل بحران سوریه بهره ببرد. 
روســیه در همین راســتا نیــز در ۴ آبان مــاه میزبان 
هیئتــی از گروه حماس بود تا بــار دیگر بر نقش خود در 
ارتباط با تمامــی گروه های ذینفع در تحولات خاورمیانه 
تاکید کند؛ مســکو همچنین جنگ اخیر در فلســطین 
اشــغالی را »شکســت سیاســت های آمریــکا« نامیــده 
است. موســی ابومرزوق، که سرپرستی هیئت حماس را 
برعهده داشــت نیز علت حضور در روســیه را مذاکره در 
مورد سرنوشت اتباع روســی اسیرشده در غزه دانست و 
گفت: از وزارت خارجه روســیه فهرستی از هشت اسم از 
افراد روسی-اسرائیلی بازداشت شده در نوار غزه دریافت 
کــرده اســت. این مقام حمــاس وعــده داد: »ما اکنون 
در حال جســت وجوی افرادی هســتیم که طرف روسی 
به آنها اشــاره کرده اســت. دشوار اســت، اما ما در حال 
جست وجو هســتیم. ما به محض اینکه آنها را پیدا کنیم 

آنها را آزاد خواهیم کرد«.
کرملیــن همچنیــن از گروه هــای مقاومــت نیــز مانند 
رفتــاری کــه در قبــال تهــران دارد، به عنــوان اهرمی در 
روابط خود با ســایر کشــورهای منطقــه ای و فرامنطقه ای 
بهــره می برد؛ بــه این معنا که درحالی که روســیه حتی در 
زمان حضور نظامی خود در ســوریه تلاش می کرد تا میان 
اهداف خود و راضی نگه داشتن دمشق و تهران، با مواضع 
اســرائیلی در این کشور نیز کمترین برخورد را داشته باشد 
تا جایی که همچنان این انتقاد از روســیه وجود دارد که در 
زمان حملات هوایی رژیم صهیونیستی به مواضع ایران در 
سوریه، سیستم پدافندی خود را به کار نمی گرفت، پس از 
جنگ در غزه، با دعــوت از هیئت حماس، به حمایت های 

اسرائیل از اوکراین، پاسخ می دهد. 
وزیر امور خارجه روسیه در مصاحبه اخیر خود نسبت 
به این مواضع اسرائیل در زمان حمله نظامی به اوکراین 
انتقــاد کرد و گفت: »یائیر لاپید مرا بســیار شــگفت زده 
کرد...گفتند روســیه با زور درصدد تســلط بر ســرزمین 
اوکراین اســت. این ناعادلانه بود و من بــا او در این باره 

صحبت کردم«.

روسیه و شورای همکاری خلیج فارس  �
و  افزایــش فشــارهای سیاســی  و  اوکرایــن  جنــگ 
اقتصــادی به روســیه، به روابــط کرملین با کشــورهای 
عربی منطقه به ویژه شــورای همــکاری خلیج فارس نیز 
شــکل جدیدی داده و دیدارها و مناسبات مسکو با این 
کشــورها را به طرز قابل لمس و محسوسی افزایش داده 
اســت. رویارویی با آمریکا و تشدید رقابت ها و اختلافات 
ژئوپلیتیکــی نقــش مهمــی در افزایش توجه مســکو به 
خلیج فارس دارد. هدف روســیه کاهــش حضور و نفوذ 
آمریکا در مناطق مختلــف از جمله خلیج فارس و ایجاد 

اتحادهای جدید با کشورهای این منطقه است. 
بــرای روســیه کــه تحــت شــدیدترین تحریم هــای 
اقتصــادی قــرار گرفتــه اســت، منطقه خلیج فــارس از 

اهمیت اقتصادی و ژئوپلیتیکی ویژه ای برخوردار اســت 
که این منطقه را برای مســکو مهــم می کند. این منطقه 
همچنیــن بــازار مناســبی بــرای محصــولات صنعتی و 
نظامی روســیه و برای جذب سرمایه گذاری در آن کشور 

محسوب می شود. 
۱۵ آذرمــاه، ولادیمیــر پوتین، رئیس جمهور روســیه با 
اســکورت چهار جنگنده، ســفری یک روزه بــه خاورمیانه 
انجــام داد کــه طی آن پــس از ســفری کوتاه بــه امارات 
متحده عربی، از عربســتان ســعودی دیدن کــرد. پوتین 
ابتدا در ابوظبی، پایتخت امارات متحده عربی که میزبان 
مذاکرات آب و هوایی COP28 ســازمان ملل است، فرود 
آمــد. او را تا کاخ ریاســت جمهوری اســکورت کردند و در 
آنجا با ســلام ۲۱ تفنگدار و پرواز جت های نظامی امارات 
متحــده عربی که دودی بــه رنگ های پرچم روســیه را به 

نمایش می گذاشتند، مورد استقبال قرار گرفت.
شــیخ محمدبن زاید آل نهیان، رئیــس امارات، پوتین 
را »دوســت عزیز« خود خواند. شــیخ محمد گفت: »از 
دیدار دوباره شما خوشــحالم.« وی بعداً بیانیه ای صادر 
کرد و گفت، آن ها »اهمیــت تقویت گفت وگو و همکاری 
برای تضمین ثبات و پیشرفت« را مورد بحث قرار دادند. 
پوتین نیز به شــیخ محمــد گفت: »روابط مــا، عمدتاً به 
دلیل موقعیت شما، به ســطح بی سابقه  و بالایی رسیده 
اســت. امارات شــریک تجاری اصلی روســیه در جهان 

عرب است«. 
 پوتیــن ســپس به ریــاض رفــت و در آنجا بــا ولیعهد 
ســعودی، محمد بن ســلمان دیدار کرد که اولین دیدار 
رودرروی آن ها از اکتبر ۲۰۱۹ بود. رئیس جمهور روسیه 
در ســخنان مقدماتی که در تلویزیون روسیه پخش شد، 
از ولیعهد به خاطر دعوتش تشــکر کــرد و گفت در ابتدا 
انتظار داشت وی از مسکو بازدید کند، »اما تغییراتی در 
برنامه ها وجود داشــت«. وی گفت: دیــدار بعدی آ ن ها 
باید در مســکو برگزار شــود و »هیچ چیز نمی تواند مانع 

توسعه روابط دوستانه ما شود«. 
دیــدار رئیس جمهــور روســیه بــا ولیعهد عربســتان 
پــس از آن صورت گرفــت که به رغم تعهــد اوپک پلاس، 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( و همچنین 
متحدانش به رهبری روســیه برای کاهش بیشتر تولید، 
قیمت نفت کاهش یافت. با این حال، مشــخص نیست 
که پوتین که از زمان آغاز جنگ اوکراین به ندرت روســیه 
را ترک کرده اســت، قصد داشــت به طور خاص در مورد 
نفت یا ژئوپلیتیک با ولیعهــد بزرگترین صادرکننده نفت 

خام جهان صحبت کند. 
در این میان کشورهای عربی به ویژه عربستان و امارات 
نیز نفع بالایی را در افزایش سطح مناسبات با روسیه برای 
خود در نظر گرفته اند و در چارچوب رقابت غرب و روسیه، 
این قدرت های میانی هم چالش ها و هم فرصت ها را درک 
می کنند. به عنوان مثال، روابط نزدیک عربستان و امارات 
با روسیه بخشــی از یک استراتژی گسترده تر برای کسب 
امتیازات بیشــتر از غرب اســت. هرچه جنگ در اوکراین 
طولانی تر ادامه یابد، اقــدام متعادل کننده و فرصت های 
متعاقــب آن برای قدرت های خاورمیانه بزرگ تر می شــود 
تا جایگاه خود را به عنــوان بازیگران کلیدی منطقه ارتقا 
دهند. در واقع، عربســتان سعودی و امارات با هیچ طرف 
خاصی در مناقشــه بین قدرت های بزرگ همسو نیستند. 
آنهــا اهداف و آرمان های منطقــه ای خود را دارند. از نظر 
آنهــا، عدم تعهد و سیاســت خارجــی چندوجهی به طور 
فزاینده ای به عنوان پاسخی مؤثر به پیچیدگی های محیط 

کنونی جهانی تلقی می شود.
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